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Suositus 2 – altistuminen muiden tupakansavulle
Pidä kotisi ja autosi savuttomina.

Tärkeimmät asiat tiiviisti

·	Altistuminen muiden uloshengittämälle savulle tai savukkeen palavasta päästä tulevalle savulle aiheuttaa syöpää. Savu voi 
olla näkymätöntä, ja se voi pysyä ilmassa tunteja ja kerääntyä pinnoille.

·	Altistuminen ympäristön tupakansavulle voi aiheuttaa keuhkosyöpää ihmisille, jotka eivät ole koskaan tupakoineet, ja se voi 
myös lisätä muiden syöpien riskiä. Se aiheuttaa myös muita terveysriskejä raskaana oleville naisille, vauvoille ja lapsille.

·	Altistuminen ympäristön tupakansavulle voi hankaloittaa tupakoinnin lopettamista yrittävien pyrkimyksiä lopettaa tupakointi.
·	Pitämällä kotisi ja autosi savuttomana suojelet itseäsi ja muita altistumiselta ympäristön tupakansavulle.

Ympäristön tupakansavu ja syöpä

Vuonna 2023 Euroopan unionin (EU) 15 vuotta täyttäneistä 
asukkaista 23 prosenttia altistui tupakansavulle sisätiloissa, 
ja puolet heistä altistui sille päivittäin. Päivittäinen 
altistuminen tupakansavulle sisätiloissa oli yleisempää 
miehillä kuin naisilla. Vuonna 2021 passiivinen tupakointi 
aiheutti EU:ssa 53 000 kuolemantapausta, joista lähes 9 000 
johtui syövästä. Vuosina 2002–2017 13–15-vuotiaiden lasten 
altistuminen ympäristön tupakansavulle väheni mutta on 
edelleen korkealla tasolla joissakin EU:n jäsenvaltioissa.

Altistuminen muiden uloshengittämälle savulle (eli 
altistuminen ympäristön tupakansavulle) ja savukkeiden, 
sikarien, piippujen ja muiden tupakkatuotteiden, kuten 
vesipiippujen, palavasta päästä tulevalle savulle (eli 
sivusavulle) aiheuttaa syöpää. Tupakansavussa on yli 
5 000 kemikaalia, joista osa on syöpää aiheuttavia.

Altistuminen ympäristön tupakansavulle (erityisesti 
pitkäaikaisesti) voi aiheuttaa keuhkosyöpää ihmisille, 
jotka eivät ole koskaan tupakoineet. On näyttöä siitä, että 
altistuminen ympäristön tupakansavulle on yhteydessä 
rintasyöpään, kohdunkaulan syöpään sekä pään ja kaulan 
syöpiin. Viimeaikaiset tutkimukset ovat osoittaneet, että 
altistuminen ympäristön tupakansavulle kotona voi olla 
merkittävä este tupakoinnin lopettamiselle sellaisia 
syöpiä sairastavilla potilailla, joita ei perinteisesti pidetä 
tupakointiin liittyvinä. Ympäristön tupakansavulle 
altistumiseen liittyy myös muita vakavia terveysriskejä 
erityisesti raskaana olevilla naisilla sekä vauvoilla ja 
lapsilla. Jos äiti on altistunut ympäristön tupakansavulle 
raskauden aikana, riskinä on esimerkiksi lapsen alhainen 
syntymäpaino. Ympäristön tupakansavulle altistuneilla 
vauvoilla ja lapsilla on suurempi hengityselinten ja korvien 
sairauksien sekä kätkytkuoleman riski.

Näin voit vähentää omaa syöpäriskiäsi

Tupakoinnin lopettaminen on paras tapa varmistaa, 
ettei muilla ole riskiä altistua ympäristön tupakansavulle. 
Tupakoinnin lopettaminen missä tahansa iässä vähentää 
syöpäriskiä, ja onnistumisen mahdollisuudet ovat 
suuremmat, jos saatavillasi on ammattiapua, kuten 
käyttäytymiseen liittyviä apukeinoja ja lääkehoitoa 
(lääkkeitä, jotka auttavat tupakoinnin lopettamisessa).

Älä salli tupakointia kotonasi tai autossasi ja vältä 
sisätiloja, joissa muut tupakoivat. Näin vähennät 
omaa altistumistasi ja muiden altistumista ympäristön 
tupakansavulle. Tupakansavu leviää ja siirtyy kotona 
huoneesta toiseen helposti. Se voi pysyä ilmassa 
tuntikausia, eikä tuulettaminen (ikkunoiden avaaminen) 
kotona tai autossa poista altistumisen riskiä kokonaan. 
Jos sinä tai muut kotitaloudessasi tupakoivat, tupakoi aina 
ulkona ja pyydä muita tekemään samoin. Älä tupakoi ajon 
aikana ja pyydä muita autossa olevia olemaan tupakoimatta, 
jotta autosi pysyy savuttomana.

Rinnakkaishyödyt sellaisten ei-tarttuvien tautien 
ehkäisemisessä, joihin liittyy vastaavanlaisia 
riskitekijöitä, ja mahdollisuudet terveyden 
edistämiseen

Altistuminen ympäristön tupakansavulle voi aiheuttaa sydänsairauden, 
aivohalvauksen ja muita sydän- ja verisuonitauteja henkilöille, jotka 
eivät ole koskaan tupakoineet. Se on myös riskitekijä, joka altistaa 
keuhkoahtaumataudille ja muille hengityselinsairauksille. Siksi 
vähentämällä tai välttämällä altistumista ympäristön tupakansavulle 
vähennetään myös näiden sairauksien riskiä.

Lisätietoja saat tietokoosteesta, jossa käsitellään tupakointia.



Erityiset kohderyhmät

Tupakointi on suurin ehkäistävissä oleva terveyserojen syy. Monilla EU:n alueilla henkilöt, jotka eivät ole koskaan tupakoineet ja 
jotka asuvat tupakoivien kanssa, ovat todennäköisemmin vähemmän varakkaista kotitalouksista. Sekä altistuminen ympäristön 
tupakansavulle että aktiivinen tupakointi lisäävät terveyseroja.

Ympäristön tupakansavulle altistumista vähentävät tai estävät toimet

Tupakoinnin vähentämistä tai lopettamista tuetaan monenlaisilla toimilla, jotka auttavat samalla vähentämään ympäristön tupakansavulle altistumista. 
Toimet on määritelty tupakoinnin torjuntaa koskevassa Maailman terveysjärjestön puitesopimuksessa, jonka EU ja sen jäsenvaltiot ovat hyväksyneet.

·	 Kattavien savuttomuutta koskevien lakien avulla suojellaan ihmisiä altistumiselta ympäristön tupakansavulle työpaikoilla, julkisissa liikennevälineissä 
ja muissa julkisissa sisä- ja ulkotiloissa. Luomalla täysin savuttomia ympäristöjä voidaan auttaa tupakoitsijoita lopettamaan tupakointi ja ehkäistä 
nuorten tupakoinnin aloittamista.

·	 Jotkin EU:n jäsenvaltiot ovat myös ottaneet käyttöön toimia, joilla puututaan tupakointiin yksityisautoissa, kun mukana on lapsia ja raskaana olevia 
naisia. Näitä toimia valvoo yleensä poliisi, ja jos aikuisen todetaan tupakoivan yksityisautossa, jossa on matkustajina lapsia, hän saa sakon.
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Tämän tietokoosteen on laatinut elämäntapatekijöitä käsittelevä työryhmä 1 
viestintää ja terveysosaamista käsittelevän työryhmän 5 ja eurooppalaisen 

syöväntorjuntaohjeiston viidettä versiota koskevasta hankkeesta vastaavan 
sihteeristön tuella.

Lokakuu 2025

Kansainvälinen syöväntutkimuslaitos (IARC) julkaisi vuonna 2025 teoksen European Code Against Cancer, 
5th Edition: 14 ways you can help prevent cancer. IARC säilyttää tekijänoikeudet englanninkieliseen 
alkuperäisteokseen (Understand ECAC5 | Fact Sheets and Policy Briefs). Tekijänoikeuden haltija on 
antanut Euroopan unionille luvan kääntää painos suomeksi, ja Euroopan unioni on yksin vastuussa 
käännöksestä.
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